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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá porovnáním výhod a nevýhod výjezdové skupiny

soukromé bezpečnostní služby a obdobné skupiny obecní policie. Cílem bakalářské práce je

seznámení odborné veřejnosti se zásadami činnosti soukromých i státních bezpečnostních

složek s důrazem na jejich výhody a nevýhody z pohledu koncového odběratele.

V obecné rovině je v předložené práci uvedena charakteristika základního rozsahu činnosti

soukromé výjezdové jednotky i vybrané jednotky obecní policie ve zlínském kraji. Je zde

uvedena standartní organizační struktura, typická výzbroj a výstroj a zaměření výcviku. Na

základě provedených pohovorů a dotazníků byla provedena analýza předností a nedostatků

soukromé výjezdové skupiny i obdobné jednotky obecní policie.

Klíčová slova: soukromá bezpečnostní služba, soukromá výjezdová skupina, obecní policie,

výzbroj, výstroj, výcvik

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the comparison of the advantages and disadvantages of the

mobile guarding of the private security group and similar group of the municipal police. The

aim of this work is to acquaint the professionals with the principles of activities of private

and state security services with emphasis on their advantages and disadvantages from the

point of view of the end customer.

In the present work, general description of the basic scope of the aktivity of the private mo-

bile guarding unit and selected unit of the municipal police in the Zlín region is given. There

is a standard organizational structure, typical equipment and training focus. Based on the

organizational structure, equipment and training, an analysis od the interview and questi-

onnaire of the private mobile guarding group and similar unit of the municipal police was

carried out.

Keywords: private security service, mobile guarding, municipal police, equipment, traning
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ÚVOD

V současné době nastává stále větší trend využívat prostředků soukromých bezpečnostních

služeb. Narůstá počet násilných a trestných činů, roste i potřeba zabezpečovat kulturní či

sportovní akce. To má za následek rozšíření soukromých bezpečnostních agentur a jejich

soukromých výjezdových jednotek.

Soukromé výjezdové jednotky mají pro práci přiměřenou výzbroj i výstroj a tvoří vhodné

doplnění při práci obecní policie. Obdobně jako jednotky obecní policie i jednotky soukromé

výjezdové hlídky prochází výcvikem, který jim napomáhá neustále zlepšovat fyzickou i psy-

chickou sílu. V předložené bakalářské práci je uvedena typická činnost jak soukromých vý-

jezdových hlídek, tak i obdobné jednotky obecní policie.

Teoretická část práce přehlednou formou prezentuje oblast a charakteristiku soukromých

bezpečnostních služeb, soukromých výjezdových hlídek i obdobné jednotky obecní policie.

U soukromých výjezdových hlídek i obdobné jednotky obecní policie je uvedena i právní

problematika. Dále jsou uvedena typická organizační struktura, vhodná výzbroj, výstroj a

výcvik.

Praktická část zahrnuje organizační strukturu, výzbroj, výstroj a výcvik jednotlivé jednotky

soukromé výjezdové hlídky i obdobné jednotlivé jednotky obecní policie. Obě jednotky jsou

ve zlínském kraji. Jako vhodnou alternativu soukromé výjezdové hlídky uvádím útvar ope-

rativního zásahu. Jedná se o jednotku, která byla vyčleněna pro potřeby mimo běžný výkon

služby. Tím je nejen střežení objektů či dohled při sportovních a kulturních akcí, popřípadě

akční reakce na hospodské šarvátky, ale také odzbrojení ozbrojeného pachatele.

V praktické části je provedena analýza výzbroje, výstroje i výcviku provedena za pomoci

dotazníků i pohovorů. Ty byly provedeny jak s pracovníky soukromých výjezdových hlídek,

tak s pracovníky obecní policie. Dle získaných informací je provedena komparace mezi jed-

notkou soukromé výjezdové hlídky a obdobnou jednotkou obecní policie. V bakalářské práci

jsou uvedena i negativa a pozitiva obou zmíněných jednotek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBY

Soukromé bezpečnostní služby (dále jen SBS) jsou v dnešní době energicky rozvíjejícím se

prvkem oboru bezpečnosti, kdy tyto služby mají za úkol plnit různé cíle:

 ochrana majetku, zdraví a života osob,

 maximální omezení vzniku škod,

 co nejvyšší prevenci kriminality.

Soukromé bezpečnostní služby na našem trhu zaujímají stále větší podíl činnosti. Tím do-

chází k významnému snižování nezaměstnanosti v České republice a také k navyšování

hrubého domácího příjmu, který lze poté procentuálně rozdělit mezi státní bezpečnostní

složky. Vzhledem ke stále se navyšující poptávce po těchto službách nám vzniklo nové od-

větví, nazývající se bezpečnostní průmysl. Vznik tohoto odvětví je logickým důsledkem ne-

ustále navyšující se poptávky koncových majitelů na služby, které by stát musel plnit s vy-

naložením vysokých finančních prostředků. Touto rolí tedy SBS navyšují bezpečnost garan-

tovanou státem, kdy za finanční úplatu mohou provádět různorodé bezpečnostní úkony. [1,

3]

Práce SBS není hlavní rolí v bezpečnosti státu, ale jde pouze o činnost doplňkovou. Stále

častěji se setkáváme s navyšující se spoluprací mezi složkami soukromého sektoru a slož-

kami státního sektoru. Typickým příkladem je práce obou sektorů při sportovních utkáních,

kdy pracovníci SBS za úplatu provádějí majiteli při vstupu na stadion prohledávání osob,

které se sportovního utkání chtějí zúčastnit, dohlížejí na poklidný průběh utkání a v případě

jakýchkoliv problémů s jednotlivcem či skupinou jsou připraveni vhodně zareagovat a do-

tyčné osoby předat složkám integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). V tomto

případě nemusí jít pouze o problémové osoby nestandartního chování, ale může jít i o zdra-

votní problémy. Zaměstnanci SBS jsou proškoleni zásadami první pomoci, kterou poskytují

až do příjezdu rychlé záchranné služby (dále jen RZS). [3, 6]

1.1 Soukromá bezpečnostní činnost

Soukromou bezpečnostní činností (dále jen SBČ) rozumíme různorodé úkony zajišťující

ochranu osob a majetku, zajištění technických prostředků a zajištění detektivních služeb.

Tuto činnost mohou provozovat osoby fyzické i právnické. [3]
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Přestože práce SBČ je realizována pouze pro vznik zisku a je pouze funkcí doplňkovou, je

tato práce v očích široké veřejnosti stále častěji vnímána jako jakási „soukromá policie“. Zde

je potřeba uvést, že ačkoliv je jejich práce v dnešní době zcela nezbytná, jelikož nepochybně

dochází k zamezování či alespoň ke snižování páchání trestné činnosti, ke zvyšování kázně

osob, respektive zaměstnanců, k zamezování finančních ztrát či k zvyšování pracovních po-

zic, stále se jedná pouze o funkci doplňkovou. SBČ v žádném případě nemůže konkurovat

státním bezpečnostním sborům. Také tyto složky nikdy nemůže nahradit a ani jim konkuro-

vat po stránce kompetencí, pravomocí či veřejného statusu. Práce SBČ je tedy výhradně

komerční. [5]

I přes komerční stránku této činnosti nelze službám SBČ upřít vysoký podíl na fungování a

zároveň na zajišťování bezpečnosti státu. Policie má díky těmto službám více času i pro-

středků věnovat se jiným činnostem, které kompetenčně nezasahují do výkonu služeb SBČ.

To v praxi znamená, že kupříkladu pro zajištění vyšší bezpečnosti na silnicích má stát pro-

středky na vyšší počet příslušníků dopravní policie či jejich vybavení. S tím je spojená na-

příklad možnost častějších dopravních kontrol, kontrol protidrogové policie, cizinecké poli-

cie či například kriminální policie. Díky konkurenci těchto komerčních subjektů také vzni-

kají vyšší nároky na výsledky, resp. kvalitu poskytovaných služeb, což má za výsledek

mnohdy až nadstandartní služby koncovým majitelům. To vše díky boji konkurenčnímu boji

o zákazníka. [6]

1.2 Asociace soukromých bezpečnostních služeb

Asociace soukromých bezpečnostních služeb v České republice (dále jen ASBS ČR ) je sa-

mosprávnou, výběrovou stavovskou organizací, otevřenou všem členům, působícím v obo-

rech ochrany osob a majetku, službám soukromých detektivů a technických bezpečnostních

služeb, jakož i v oborech přímo souvisejících. Asociace navazuje a dále rozvíjí a prohlubuje

poznávací činnost v oboru soukromé bezpečnosti. [3]


[…]


ského zákoníku, který ji často svazuje při práci. Pracovníci se často setkávají s posměšky a

urážkami. To souvisí také s případnými mobilními výjezdy skupiny. Pracovníci nemají při

jízdě na signál z DPPC žádné právo přednostní jízdy, což v případě páchání trestné činnosti

dává pachateli o něco více času.

8.2 Obecní policie

8.2.1 Pozitiva obecní policie

Největší výhodou obecní policie ve srovnání se soukromou výjezdovou skupinu je kvalitní

výcvik i její často nadstandartní výzbroj a výstroj. Obecní policie prochází pravidelnými
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výcviky, které jednotlivé členy připravují na různé krizové situace. Obecní policie je profe-

sionálně schopna zneškodnit ozbrojeného pachatele, zároveň disponuje útvar operativního

zásahu, který je vybaven a vyškolen pro potřeby slaňování, pro potřeby záchranářské či nou-

zové otevření bytů. Její rozsah je široký a specifický. Ve zlínském kraji se jedná o unikátní

jednotku v řadách obecní policie.

8.2.2 Negativa

Nevýhodou obecní policie ve srovnání se soukromou výjezdovou skupinou je její činnost

jako doplňková. To v praxi znamená, že při dohledu na sportovní utkání nemůže jednotka

vstoupit například do prostor stadionu, pokud se jedná o majetek soukromého majitele, a ne

o majetek městský. Jednotka může zasáhnout až v případě páchání trestné činnosti. Podobná

situace nastává, pokud hlídka provádí pravidelnou kontrolu objektů. Nelze hlídku nasadit

pouze na jednom místě na rozdíl od soukromé výjezdové skupiny.

Tab. 1. Komparační tabulka

Jednotka Výzbroj Výstroj Výcvik Střelby
Vstupní

test
Přezkoušení

Soukromá

výjezdová

jednotka

Ano Ano Nepravidelně Ne Ne Ne

Útvar opera-

tivního zá-

sahu

Ano Ano 1x týdně
1x za

měsíc
Ano Ano
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o komparaci soukromé výjezdové skupiny a obdobné skupiny

obecní policie, tedy v našem případě útvaru operativní skupiny.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na charakteristickou výzbroj a výstroj bezpeč-

nostních složek, jejich typickou organizační strukturu a výcvik. V předložené práci je obsa-

žena právní problematika, která se týká hlavně soukromé výjezdové skupiny, jelikož podléhá

stále civilnímu právu. Jednotlivé prvky výzbroje a výstroje jsou charakterizovány podrob-

něji. Je uvedená vhodná výzbroj i výstroj pro jednotky soukromého i státního sektoru. Dále

se v teoretické části věnuji výcviku, který se bohužel často u složek soukromého sektoru

velmi zanedbává a tím dochází ke snižování kvality soukromých bezpečnostních složek. Ani

sebelepší vybavení nenahradí v případě krizové situace cenné zkušenosti získané praxí a vý-

cvikem. O výcviku rozhodují ale sami majitelé bezpečnostních agentur a ti mají často jiné

priority. Jejich prioritou jsou co nejnižší možné náklady na provoz jednotek soukromých

výjezdových hlídek.

V praktické části jsem se zaměřil na organizační strukturu dvou vytipovaných hlídek. Jednu

ze sektoru soukromého, jednu ze sektoru státního. U obou hlídek jsem provedl subjektivní

analýzu, ke které jsem využil jednak svých zkušeností, jakožto i pohovorů s příslušníky

jedné i druhé jednotky. Z bezpečnostních důvodů neuvádím ve své práci jednotlivá jména

respondentů, stejně jako neuvádím název bezpečnostní agentury. Dále jsem pro potřeby své

subjektivní analýzy využil dotazníku. Subjektivní analýzu jsem provedl také v oblasti vý-

zbroje a výstroje a v poslední řadě v oblasti výcviku. Je nezpochybnitelné, že mnou analy-

zovaná soukromá bezpečnostní agentura nemůže jakkoliv konkurovat státní složce. Ne-

smíme ale zapomínat, že se jedná o dvě vytipované jednotky na území zlínského kraje, kde

je útvar operativního zásahu naprostou špičkou i mimo území zlínského kraje. Shrnuté in-

formace jsou obsaženy v tab. 1.

Z provedených subjektivních analýz jsem následně provedl komparaci obou jednotek. Z po-

hledu koncového zákazníka bude výběr poměrně jednodušší, než by se mohlo zdát. Napří-

klad pro zajištění ostrahy kulturní akce si vždy vybere soukromou bezpečnostní agenturu,

jelikož obecní policie má priority stanovené zákonem. S ohledem na to, že se jedná často o

soukromý pozemek, nesmí obecní policie vstoupit na jeho půdu dřív, než dojde k páchání

trestné činnosti. V tu chvíli se situace obrací a vyšší profesní připravenost stejně jako lepší
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materiální vybavení kráčející ruku v ruce s právní podporou dávají prostor pro kvalitněji vy-

řešenou situaci jednotkou obecní policie.

Bezpečně lze říct, že pro zajištění pořádku je potřeba práce obou složek. Kde končí práce

výjezdové jednotky soukromého sektoru, tam začíná práce útvaru operativního zásahu a

opačně. Práce soukromé bezpečnostní agentury je tedy vhodným doplněním pro práci obecní

policie. Jednotky soukromých výjezdových hlídek si často navzájem vypomáhají při řešení

problémů s jednotkami obecní policie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBS Soukromé bezpečnostní služby.

IZS Integrovaný záchranný systém.

RZS

SBČ

ASBS ČR

DPPC

Rychlá záchranná služba.

Soukromá bezpečnostní služba.

Asociace soukromých bezpečnostních služeb v České republice.

Dohledové a poplachové přijímací centrum.
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