## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kalup Dušan

Vedoucí práce: Ing. Ján Ivanka

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Komparace možností výjezdové skupiny soukromé bezpečnostní služby a obecní policie

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Bakalářská práce byla posuzena z hlediska plagiátorství s výsledkem- práce není plagiát. Nejvyšší míra podobnosti 0%.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jaké znáte metody komparace a proč jste nevyužil možnosti např. diachronní komparace.

Datum 30. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce